
in Medicina Generale provveda ai successi-
vi adempimenti atteso che al suddetto Ordi-
ne è stata demandata la gestione delle atti-
vità corsuali;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
REGIONALE 8 agosto 2014, n. 989

Approvazione del "Sistema Trasfusionale

in Basilicata" .

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- la legge 23.12.1978, n.833;

- il D.lgs.30.12.1992, n.502 e successive
modificazioni e integrazioni;

- il D.lgs.19.6.1999, n. 229;

VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recan-
te: "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle pubbliche
Amministrazioni";

VISTA la L.R. 02.03.1996 n. 12 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante:
"Riforma dell'organizzazione amministrati-
va regionale";

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale:
13 gennaio 1998 n. 11 (individuazione degli
atti di competenza della Giunta) e 13
dicembre 2004 n. 2903 (disciplina dell'iter
procedurale delle proposte di deliberazione
della Giunta), nonché la DGR n. 539/08 di
modifica della DGR n. 637/06;

VISTA la DGR 23 maggio 2005 n. 1148 (deno-
minazione e configurazione dei Diparti-
menti Regionali relativi alle aree istituzio-
nali della Giunta e della Presidenza della
Giunta) come integrata dalla DGR 5 luglio
2005 n. 1380 e la successiva DGR n. 2017
del 5 ottobre 2005 (Dimensionamento ed
articolazione delle strutture e delle posizio-
ni dirigenziali dei dipartimenti dell'area
istituzionale della Presidenza e della Giun-
ta. Individuazione delle strutture e delle
posizioni dirigenziali individuali e declara-
toria di compiti loro assegnati) come modi-
ficata dalla DGR 1729 del 13.11.2006;

VISTA la DGR n. 227 del 19/02/2014 avente
come oggetto: "Denominazione e Configu-
razione dei Dipartimenti Regionali Relativi
alle Aree Istituzionali "Presidenza della
Giunta" e "Giunta Regionale";

VISTA la DGR 19 febbraio 2014, n. 231 con la
quale è stato conferito l'incarico di Dirigen-
te Generale del dipartimento Politiche della
Persona;

VISTA la legge del 21 ottobre 2005, n. 219, su
"Nuova disciplina delle attività trasfusiona-
li e produzione nazionale degli emoderiva-
ti";

VISTA la Legge Regionale del 31 ottobre 2001,
n. 39 e s.m.i., relativa al "Riordino e razio-
nalizzazione del Servizio Sanitario Regio-
nale";

CONSIDERATO che l'art. 29 della succitata
legge regionale n. 39/01 ha sancito l'orga-
nizzazione dipartimentale come modello
ordinario di gestione operativa di tutte le
attività aziendali;

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007
n. 207 recante "Attuazione della direttiva
2005/61/CE che applica la direttiva
2002/98/CE per quanto riguarda la prescri-
zione in tema di rintracciabilità del sangue
e degli emocomponenti destinati a trasfu-
sioni e la notifica di effetti indesiderati ed
incidenti gravi";

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007
n. 208, recante "Attuazione della direttiva
2005/62/CE che applica la direttiva
2002/98/CE per quanto riguarda le norme e
le specifiche comunitarie relative ad un
sistema di qualità per i servizi trasfusiona-
li";

VISTO il Decreto legislativo 20 dicembre 2007,
n. 261: Revisione del decreto legislativo 19
agosto 2005, n. 191, recante attuazione del-
la direttiva 2002/98/CE che stabilisce norme
di qualità e di sicurezza per la raccolta, il
controllo, la lavorazione, la conservazione e
la distribuzione del sangue umano e dei
suoi componenti;

Parte I 6785N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



VISTO l'Accordo sancito tra il Governo, le

Regioni e le Province autonome, nella sedu-

ta del 16 dicembre 2010, sui requisiti mini-

mi organizzativi, strutturali e tecnologici

delle attività sanitarie dei servizi trasfusio-

nali e delle unità di raccolta e sui modelli

per le visite di verifica;

VISTA la DGR n. 2093/12 su "Ridefinizione

delle tariffe di cui al DM 5.1.96, relative ai

costi associativi e di raccolta sostenuti dal-

le Associazioni dei donatori volontari di

sangue";

TENUTO CONTO di quanto stabilito dall'Ac-

cordo tra il Governo, le Regioni e le Provin-

ce Autonome, nella seduta del 20 marzo

2008, recante i principi generali ed i criteri

per la regolamentazione dei rapporti tra le

Regioni, le Province Autonome e le Associa-

zioni e Federazioni di donatori di sangue"

CONSIDERATO che la Conferenza Permanen-

te per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le

Province Autonome di Trento e Bolzano,

nella seduta del 25 luglio 2012, ha sancito

l'Accordo sul documento concernente le

"Linee guida per l'accreditamento dei servi-

zi trasfusionali e delle unità di raccolta del

sangue e degli emocomponenti", rep. Atti n.

149/CSR;

VISTA la DGR n. 1576 del 21 settembre 2010

"Centro Regionale Compensazione e Con-

trollo (CRCC)";

VISTA la DGR n. 35 del 18 gennaio 2011 "Defi-

nizione dei requisiti minimi strutturali, tec-

nologici ed organizzativi per i Punti di Rac-

colta sangue a scopo trasfusionale":

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla

Deliberazione del Consiglio Regionale n.

317, del 24 luglio 2012 "Piano regionale

integrato della salute e dei servizi alla per-

sona e alla comunità 2012-2015 Ammalarsi

meno, curarsi meglio";

VISTA la DGR n. 1057 del 7 agosto 2012 "Rico-

gnizione dei punti di raccolta sangue a sco-

po trasfusionale di cui alla DGR 35/11. Pro-

grammazione delle attività finalizzate

all'autorizzazione e accreditamento delle

strutture trasfusionali, delle unità di raccol-

ta e dei punti di raccolta sangue ai sensi

della DGR 750/11 di recepimento dell'Ac-

cordo Stato - Regioni del 16 dicembre

2010";

VISTO l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le

Province autonome di Trento e Bolzano sul

documento relativo a "Caratteristiche e fun-

zioni delle Strutture regionali di coordina-

mento (SRC) per le attività trasfusionali".

Accordo ai sensi dell'articolo 6, comma 1,

lett. c), della legge 21 ottobre 2005, n. 219.

Rep. Atti n. 206/CSR del 13 ottobre 2011;

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla

DGR n. 79/13 "Recepimento dell'Accordo

Stato-Regioni del 25 luglio 2012, Rep. Atti

n. 149/CSR, su "Linee guida per l'accredita-

mento dei servizi trasfusionali e delle unità

di raccolta del sangue e degli emocompo-

nenti";

VISTA la DGR n. 945 del 30 luglio 2013 "Rete

del Sistema Trasfusionale della Regione

Basilicata. Presa d'atto del progetto di fatti-

bilità";

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla

DGR n. 1087 del 10 settembre 2013 "Attua-

zione della DGR 1057/12 - Approvazione del

Manuale di Autorizzazione delle strutture

trasfusionali, delle unità di raccolta e dei

punti di raccolta sangue";

PRESA VISIONE del documento riportante il

progetto denominato "Sistema Trasfusiona-

le in Basilicata" di cui all'Allegato A, che

costituisce parte integrante e sostanziale

della presente deliberazione;

ATTESO che il progetto di cui al punto prece-

dente è stato sottoposto alla valutazione dei

Direttori Generali delle Aziende Sanitarie

ed Ospedaliera della Regione e alle Associa-

zioni e Federazioni di volontari del sangue

(AVIS e FIDAS) che hanno condiviso quan-

to in esso riportato;

6786 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6787N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014

RITENUTO di dover approvare il succitato
documento, denominato "Sistema Trasfu-
sionale in Basilicata", predisposto al fine
del raggiungimento di una maggiore omo-
geneità organizzativa, tecnologica e struttu-
rale e di una maggiore integrazione delle
esigenze produttive con una gestione effi-
ciente ed efficace;

SU proposta dell'Assessore al ramo, 

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa e che qui
si intende integralmente richiamato,

Di approvare il documento riportante il
progetto denominato "Sistema Trasfusionale
in Basilicata" di cui all'Allegato A, che costitui-
sce parte integrante e sostanziale del presente
atto.

Di trasmettere, per conoscenza e per
quanto di successiva competenza, il presente
atto alle Aziende Sanitarie ASP ed ASM, all'A-
zienda Ospedaliera San Carlo di Potenza e
all'IRCCS CROB di Rionero in V.



6788 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6789N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



6790 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6791N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



6792 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6793N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



6794 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6795N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014

ASM

LAVORAZIONE

A.O. San Carlo

VALIDAZIONE

ASP

PRODUZIONE

PLASMA EMO

COMPONENTI



6796 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6797N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



6798 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6799N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



6800 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6801N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



6802 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6803N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



6804 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



Parte I 6805N. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014



6806 Parte IN. 34 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 1-9-2014

Entro il 31.12.2014 tutte le strutture trasfusionali, S.I.T., Unità di raccolta e Punti di
raccolta, devono essere autorizzate ed accreditate sulla base delle linee guida previ-
ste dalla Conferenza permanente Stato-Regione del 25 luglio 2012 e dalle relative
deliberazioni di Giunta Regionale: n. 35/11, n. 750/11, n. 1057/12 e 1087/13, n.
934/2014, in linea con quanto previsto dalla Legge 219/05.


